

Итоги социально-экономического развития старооскольского городского округа за 9 месяцев 2023 года

Общая оценка социально-экономической ситуации в Старооскольском городском округе за 9 месяцев 2023 года

Старооскольский городской округ – динамично развивающаяся территория Белгородской области и Центрального Черноземья. За 9 месяцев 2023 года наблюдается позитивная динамика увеличения инвестиций в основной капитал, заработной платы в номинальном выражении, рост объема отгрузки по обрабатывающим производствам, обеспечению электроэнергией, газом и паром, кондиционированию воздуха; водоснабжению, водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений, роста розничного товарооборота и оборота общественного питания.

1. Промышленное производство (без субъектов малого предпринимательства)

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам экономической деятельности за январь-сентябрь 2023 года составил 261,7 млрд руб., что ниже аналогичного периода прошлого года на 8,6 %. Снижение показателя связано с негативным ценовым трендом на рынке черной металлургии.

Индекс промышленного производства

Индекс промышленного производства в целом по Старооскольскому городскому округу за 9 месяцев 2023 года составил 102,3 %.

Добыча полезных ископаемых

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по предприятиям, занятым добычей полезных ископаемых, за январь-сентябрь 2023 год составил 86,0 млрд руб. (темп роста к соответствующему уровню 2022 года – 75,8 %). Крупнейшим предприятием горнодобывающей отрасли является АО «Стойленский ГОК». Снижение показателя связано с негативным ценовым трендом на рынке черной металлургии.

Обрабатывающие производства

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по обрабатывающим производствам за январь-сентябрь 2023 года составил 171,7 млрд руб., что выше соответствующего периода прошлого года на 1,4 %.

Предприятиями, занятыми в сфере металлургического производства, за январь-сентябрь 2023 года отгружено продукции на сумму 117,4 млрд руб. (темп роста – 101,1 %).

Организации, ведущие деятельность по производству пищевых продуктов, характеризуются развитой инфраструктурой и специализируются на мясной, молочной, хлебобулочной, кондитерской, мукомольной, комбикормовой продукции. Удельный вес данных предприятий в структуре общего объема обрабатывающих

производства составляет 15,2 %. Произведено и отгружено товаров за январь-сентябрь 2023 года на сумму 26,1 млрд руб. (темп роста – 95,8 %). Незначительное снижение наблюдается на предприятиях, занимающихся переработкой и консервированием мяса и мясной пищевой продукции, производством напитков, продуктов мукомольной и крупяной промышленности, крахмала и крахмалосодержащих продуктов.

Обеспечение электроэнергией, газом и паром, кондиционирование воздуха; водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами за январь-сентябрь 2023 года составил по предприятиям, занятым обеспечением электроэнергией, газом и паром, кондиционированием воздуха – 1,5 млрд руб. (темп роста – 108,5 %); водоснабжением, водоотведением, организацией сбора и утилизацией отходов, деятельностью по ликвидации загрязнений – 2,4 млрд руб. (темп роста – 114,9 %).

2. Сельское хозяйство

По состоянию на 1 октября текущего года зерновые и зернобобовые культуры убраны на площади 24,8 тыс. га (83,6 % от плана), валовой сбор составил 114,2 тыс. тонн, урожайность зерновых во всех категориях хозяйств сложилась на уровне 46,1 ц/га.

Предстоит убрать подсолнечника 10,7 тыс. га, убрано 2,9 тыс. га (27,4 % от посевной площади), при урожайности 26,4 ц/га валовой сбор составил 7,8 тыс. тонн. Площадь сои составляет 14,4 тыс. га, из общей площади убрано 9,4 тыс. га, (66 % от плана) намолочено 26,2 тыс. тонн при урожайности 27,6 ц/га.

Планируется убрать 1,2 тыс. га сахарной свеклы. На 01 октября 2023 года убрано 0,33 тыс. га, накопано 21,0 тыс. тонн, урожайность 639,7 ц/га.

Посеяно 14,2 тыс. га озимых культур (план 19,4 тыс. га).

По состоянию на 01 октября 2023 года в молочной отрасли сельскохозяйственных предприятий содержится 11 354 голов крупного рогатого скота, в том числе коров 4562 головы, что на 21 голову меньше соответствующего периода прошлого года.

С начала текущего года хозяйствами всех категорий городского округа реализовано скота и птицы в живом весе 33,2 тыс. тонн или 69,2 % к соответствующему периоду 2022 года, в том числе крупного рогатого скота – 1,2 тыс. тонн, свинины – 13 тыс. тонн, птицы – 19 тыс. тонн.

По итогам работы за 9 месяцев 2023 года выпуск продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств составил 12962 млн. руб. или 107 % к предыдущему году за этот же период в сопоставимых ценах.

3. Инвестиции

Согласно реестру инвестиционных проектов на территории Старооскольского городского округа по состоянию на 01 октября 2023 года реализуются 80 инвестиционных проектов общей сметной стоимостью 48 млрд руб., в том числе 48 инвестиционных проектов реализуются предприятиями промышленного комплекса.

Наиболее крупные инвестиционные проекты:

- реконструкция обжиговой машины м шаропрокатного стана (20-60 мм) АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» (общий объем инвестиций 1,5 млрд руб.);
- программа увеличения объемов добычи и переработки руды до 42 мтвг АО «Стойленский ГОК» (общий объем инвестиций 11,9 млрд руб.);
- повышение производительности фабрики до 8 млн тонн АО «Стойленский ГОК» (общий объем инвестиций 3,6 млрд руб.);
- узел сгущения оборотного водоснабжения ЦХХ (3 очередь) АО «Стойленский ГОК» (общий объем инвестиций 6,6 млрд руб.);
- реконструкция и модернизация мясоперерабатывающего завода, комбикормовых цехов, свиноводческих комплексов, расположенных на территории Старооскольского городского округа ООО «АПК «Промагро» (общий объем инвестиций 3,4 млрд руб.);
- дополнительное оснащение гофропроизводства ООО УК «Славянка» (общий объем инвестиций 800,0 млн руб.);
- приобретение бурового станка (замена) ООО «АВИСТО» (общий объем инвестиций 645,0 млн руб.).

4. Строительство

Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «строительство»

На территории городского округа ведут строительную деятельность крупные, средние и малые строительные организации.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по строительству за январь-сентябрь 2023 года составил 4,1 млрд руб. (темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 71,7 %).

Строительство жилья и объектов социально-культурной сферы, дорожное строительство

Один из основных показателей оценки качества жизни населения – обеспеченность жильем. За 9 месяцев 2023 года введено жилья общей площадью 113,6 тыс. кв. м (на 12,1 % больше соответствующего периода прошлого года). Индивидуальными застройщиками введено жилья общей площадью 85,8 тыс. кв. м (на 5,4 % выше уровня соответствующего периода прошлого года).

Формирование комфортной среды обитания, улучшение экологической ситуации, обеспечение водоснабжения

В рамках формирования комфортной городской среды:

- осуществлена реконструкция одного участка набережной реки Оскол;
- ведутся работы по благоустройству общественных пространств: прогулочной зоны в микрорайоне Весенний, инклюзивные игровые и спортивные площадки (благоустройство спортивной площадки между домами 2, 18, 20 мкр. Углы), установка остановочных павильонов (мкр. Хмелева, пр-т Угарова около ТЦ Славянка), создание площадок для собак;
- завершены работы по благоустройству пляжа в микрорайоне Юность и прогулочной зоны в микрорайоне Восточный.

5. Потребительский рынок

В сфере потребительского рынка занято более 20 тыс. чел. Анализируя развитие отрасли торговли и общественного питания за 9 месяцев 2023 года в

сравнении с аналогичным периодом прошлого года следует отметить рост сети в количественном выражении на 59 объектов, в том числе розничной торговли – 36, общественного питания – 6, аптечной сети – 5, бытового обслуживания населения – 8, НТО – 4.

За 9 месяцев 2023 года розничный товарооборот в действующих ценах составил 67,3 млрд руб., темп роста в сопоставимых ценах – 100,7 %; оборот общественного питания 2,9 млрд руб. (113,8 %).

Управлением развития потребительского рынка и защиты прав потребителей департамента по экономическому развитию за 9 месяцев 2023 года рассмотрено 2 598 обращения потребителей по поводу нарушения их потребительских прав, из них на 2494 обращения даны устные консультации. В досудебном порядке потребителям возвращено ущерба на сумму 230 тыс. руб.

По состоянию на 01 октября 2023 года «Туристская карта» Старооскольского городского округа представлена 387 туристскими объектами.

В распоряжение гостей и горожан округа предлагается:

- 9 баз отдыха;
- 17 гостиниц;
- 42 места для отдыха на природе, в том числе для платной рыбалки.

За 9 месяцев 2023 года количество туристов и экскурсантов, посетивших Старооскольский городской округ, составило 277 250 человек или 98,8 % от уровня аналогичного периода прошлого года.

6. Малое и среднее предпринимательство

Согласно данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 октября 2023 года в Старооскольском городском округе зарегистрировано 9 397 субъектов малого и среднего предпринимательства, из них ЮЛ – 3 207 ед. и 6 190 ед. – ИП. Рост общего количества субъектов к началу 2023 года составил 163 ед.

На территории Старооскольского городского округа субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются государственная и муниципальная поддержки, включающие в себя широкий круг инструментов финансовой, имущественной, информационной и иной поддержки.

В рамках тренинга «Время стать успешной: тайм-менеджмент для женщины-предпринимателя» прошли обучение 6 субъектов МСП.

За 9 месяцев 2023 года Микрокредитной компанией Белгородского областного фонда поддержки малого и среднего предпринимательства предоставлено 15 микрозаймов 12 субъектам МСП, осуществляющим деятельность на территории Старооскольского городского округа, в общей сумме 36,1 млн руб.

2 участника губернаторского проекта «Новые возможности 3.0» получили гранты на общую сумму 1,5 млн руб.

17 субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории Старооскольского городского округа, получили поддержку (поручительство) Белгородского гарантийного фонда содействия кредитованию на общую сумму 143,2 млн руб.

В отчетном периоде Белгородским областным фондом поддержки малого и среднего предпринимательства оказано содействие: в организации импорта – 1 субъекту МСП в размере 287,4 тыс. руб.; услуги по организации сертификации товаров, работ и услуг – 3 субъектам МСП на сумму 133,2 тыс. руб.; услуги по содействию в популяризации товаров, работ и услуг - 2 самозанятым в размере 312,0 тыс. руб. и 28 субъектам МСП в размере 8 545,3 тыс. руб.

Федеральной корпорацией по развитию малого и среднего предпринимательства предоставлены гарантии и поручительства 21 субъекту на сумму 1 120,54 млн руб.

Услугами Центра координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства Белгородской области воспользовался 58 субъект МСП: консультирование по условиям экспорта товара (работы, услуги) – 2 субъекта, организация и проведение реверсных бизнес-миссий – 2 субъекта, организация участия субъектов МСП в выставочно-ярмарочных мероприятиях – 3 субъекта, поиск и подбор иностранных покупателей – 2 субъекта, правовая поддержка – 46 субъектов, правовая экспертиза экспортного контракта – 1 субъект, проведение информационно-консультационных мероприятий - 2 субъекта.

Субсидию на возмещение затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и расширения производства, а также на возмещение затрат, связанных с оплатой права на публичный показ аудиовизуального произведения получили: ООО «Клиника сердца» в сумме 2,8 млн руб., ООО «Медицинский центр «Земский доктор» - 1,35 млн руб., ОАО «СОЭМИ» - 4,8 млн руб., ООО «Синема 31» - 5,5 млн руб., ООО «Старк Трейд» - 1,1 млн. руб. Общая сумма полученной поддержки составила 15,55 млн руб.

Прочими мерам поддержки, предоставляемыми министерством экономического развития и промышленности Белгородской области, воспользовались 10 субъектов МСП на сумму 24,48 млн руб.

Субсидии частным дошкольным образовательным организациям для обеспечения реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в Старооскольском городском округе выданы 5 субъектам МСП в размере 42,3 млн руб.

В рамках предоставления субсидий из областного бюджета на условиях софинансирования расходных обязательств по возмещению производителям зерновых культур части затрат на их производство и реализацию оказана поддержка 7ми субъектам МСП, сумма поддержки составила 2,0 млн руб.

1 ИП К(Ф)Х получил грант в размере 3,95 млн руб. на реализацию проекта «Создание картофелеводческого хозяйства».

Субсидией на возмещение части затрат на рекламу, на уплату арендных платежей за пользование зданиями, строениями, сооружениями, нежилыми помещениями воспользовались 17 субъектов МСП: 13 на возмещение части затрат на уплату арендных платежей за пользование нежилыми помещениями на сумму 350,0 тыс. руб. и 4 субъекта на субсидирование части затрат на рекламу на сумму 114,54 тыс. руб.

За 9 месяцев 2023 года для субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций размещено 209 закупок на общую сумму 384,8 млн руб.

7. Финансы

За январь-сентябрь 2023 года крупными и средними предприятиями городского округа получен положительный сальдированный финансовый результат в размере 76,6 млрд руб. (темп роста – 109,7 %).

Дебиторская задолженность по крупным и средним организациям городского округа по состоянию на 01 октября 2023 года составила 92,8 млрд руб., в том числе просроченная – 13,1 млрд руб. Удельный вес организаций, имеющих просроченную дебиторскую задолженность, составил 14,1 %.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01 октября 2023 года составила 63,7 млрд руб., в том числе просроченная – 3,9 млрд руб. Удельный вес организаций, имеющих просроченную кредиторскую задолженность, составил 6,2 %.

8. Бюджетный баланс

Поступление собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета Старооскольского городского округа за 9 месяцев 2023 года составило 2 695,7 млн руб. Бюджет Старооскольского городского округа по расходам за 9 месяцев 2023 года исполнен в сумме 8 024,9 млн руб.

9. Уровень жизни населения

Одним из основных показателей, характеризующих жизненный уровень населения, является размер среднемесячной заработной платы. Заработная плата - главная составляющая доходов работающего населения. Размер номинальной среднемесячной заработной платы по крупным и средним предприятиям городского округа за январь-сентябрь 2023 года составил 58 272 руб., что составляет 108,8 % к соответствующему периоду прошлого года.

Развитие социальной сферы

В городском округе функционируют 62 дошкольных образовательных учреждения. 11 475 детей дошкольного возраста охвачены разными видами услуг.

В городском округе функционирует 54 общеобразовательных учреждения, в котором в 2023-2024 учебном году обучаются 29 645 школьника, что на 381 ребенка больше, чем в 2022-2023 учебном году.

100 % учащихся общеобразовательных учреждений округа обеспечены горячим молочным завтраком. Детям из малоимущих семей, с ограниченными возможностями здоровья предоставлено льготное питание.

В городском округе функционируют 26 муниципальных учреждений культуры, из них 9 учреждений дополнительного образования.

Социальная защита населения направлена на соблюдение прав человека, удовлетворение социальных потребностей, повышение уровня и качества жизни граждан.

За 9 месяцев 2023 года:

- 65 325 чел. получили меры социальной поддержки на сумму 619,6 млн руб.;
- 31 302 гражданам (46 195 пользователям) выплачена компенсация на оплату жилья и коммунальных услуг на сумму 276,6 млн руб.;
- 20 919 региональным льготникам (ветераны труда, труженики тыла, реабилитированные лица и лица, пострадавшие от политических репрессий, и др.) произведено ежемесячных денежных выплат на сумму 182,4 млн руб.;
- 308 малоимущим гражданам и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (944 членам семей), предоставлены меры социальной защиты в виде единовременного пособия и пособия на основе социального контракта на общую сумму 53,9 млн руб.;
- 1 307 семьям предоставлены субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг на сумму 6,6 млн руб.;
- 5 015 семьям на 7 586 детей выплачены пособия на сумму 133,4 млн руб.

Из бюджета городского округа предоставлена субсидия 19 социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность по социальному обслуживанию, социальной поддержке граждан на сумму 4,4 млн руб.

Размер среднемесячной заработной платы социальных работников за 9 месяцев 2023 года составил 100,8 % от среднемесячной заработной платы в регионе, что соответствует уровню, установленному «дорожной картой». Прирост заработной платы по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составил 5,9 %.

На территории городского округа продолжают работу 8 спортивных школ, 60 физкультурно-спортивных клубов, 52 спортивных клуба общеобразовательных школ, 14 фитнес-клубов.

В спортивных школах занимается 4 765 чел., из них на этапах спортивного совершенствования и высшего спортивного мастерства занимается 119 чел. Подготовлены 99 кандидатов в мастера спорта, 79 перворазрядников, 32 спортсмена входят в состав сборной команды России по различным видам спорта.

За 9 месяцев 2023 года в спортивных и физкультурных мероприятиях приняли участие более 35 тыс. чел. Продолжается реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», в тестировании которого за 9 месяцев 2023 года приняли участие 14 111 жителей городского округа.

Рынок труда

За январь-сентябрь 2023 года среднесписочная численность работников крупных и средних организаций и предприятий городского округа составила 61,7 тыс. чел. с темпом роста к соответствующему периоду прошлого года 97,7 %.

По состоянию на 01 октября 2023 года численность официально зарегистрированных безработных составила 425 чел., что ниже аналогичного периода прошлого года на 113 чел. (на 01 октября 2022 года – 394 чел.), количество вакансий составило 5 930 единиц, уровень напряженности достиг 0,1 чел. на 1 вакансию. Уровень безработицы составил 0,31 %. За 9 месяцев 2023 года создано 319 новых рабочих места.

По состоянию на 01 октября 2023 года направлено безработных граждан на профессиональное обучение – 221 чел., на общественные работы – 161 чел., временно трудоустроены безработные граждане, испытывающие трудности в поиске работы – 33 чел.

Демография

Численность населения городского округа по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Белгородской области по состоянию на 01 января 2023 года составила 252,3 тыс. чел., в том числе городского – 218,3 тыс. чел., сельского – 34,0 тыс. чел. Количество городских жителей составляет 86,5 %, сельских – 13,5 % от общего числа населения городского округа.

За январь-сентябрь 2023 года по Старооскольскому городскому округу родились 1351 детей, что на 101 ребенка меньше, чем за январь-сентябрь 2022 года. Умерло 2 389 чел., что на 247 чел. меньше, чем за январь-сентябрь 2023 года. В целом по городскому округу смертность превышает рождаемость. Естественная убыль снизилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 146 чел. и составила 1038 чел., при этом миграционная убыль населения составила 8 чел.

**Основные показатели социально-экономического развития
Старооскольского городского округа за 9 месяцев 2023 года**

№ п/п	Показатели	Единица измерения	январь-сентябрь
I.	Промышленное производство		
1.	Индекс промышленного производства	в % к аналогичному периоду предыдущего года (в сопоставимых ценах)	102,3
2.	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности, в том числе:	млн рублей	261 693,4
		в % к аналогичному периоду предыдущего года (в действующих ценах)	91,4
2.1.	Добыча полезных ископаемых	млн рублей	86 025,9
		в % к аналогичному периоду предыдущего года (в действующих ценах)	75,8
2.2.	Обрабатывающие производства	млн рублей	171 721,0
		в % к аналогичному периоду предыдущего года (в действующих ценах)	101,4
2.3.	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	млн рублей	1 531,0
		в % к аналогичному периоду предыдущего года (в действующих ценах)	108,5
2.4.	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	млн рублей	2 415,5
		в % к аналогичному периоду предыдущего года (в действующих ценах)	114,9
II.	Сельское хозяйство		
1.	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (все категории хозяйств)		
1.1.	Зерно (в весе после доработки)	тыс. тонн	-
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	-
1.2.	Сахарная свекла	тыс. тонн	-
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	-
1.3.	Подсолнечник	тыс. тонн	-
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	-
1.4.	Скот и птица (в живом весе)	тыс. тонн	33,2
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	69,2
	в том числе:		

	птица	тыс. тонн	19,0
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	83,3
	свиньи	тыс. тонн	13,0
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	54,9
1.5.	Молоко	тыс. тонн	39,5
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	106,2
1.6.	Яйца	млн штук	6,0
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	100,0
III.	Инвестиции		
1.	Объем инвестиции в основной капитал (за счет всех источников финансирования)	млн рублей	х
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	х
2.	Объем инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)	млн рублей	н/д
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	н/д
IV.	Строительство		
1.	Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности "Строительство"	млн рублей	4 119,6
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	71,7
2.	Строительство жилых домов	кв. метров общей площади	113 560,0
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	112,1
	из них:		
	населением	кв. метров общей площади	85 838,0
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	105,4
V.	Потребительский рынок		
1.	Оборот розничной торговли	млн рублей	67 315,1
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	100,7
2.	Оборот общественного питания	млн рублей	2 909,5
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	113,8
3.	Объем платных услуг населению (оценка)	млн рублей	х

		в % к аналогичному периоду предыдущего года	х
VI.	Малое и среднее предпринимательство		
1.	Количество малых и средних предприятий	единиц	3 207
2.	Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий	человек	21 369
3.	Оборот малых и средних предприятий (оценка)	млн рублей	90 717,7
		в % к аналогичному периоду предыдущего года (в действующих ценах)	112,0
4.	Численность индивидуальных предпринимателей на конец отчетного периода	человек	6 190
5.	Численность работающих у индивидуальных предпринимателей по найму на конец периода	человек	4 283
VII.	Финансы		
1.	Сальдированный финансовый результат деятельности крупных и средних организаций	млн рублей	76 602,4
		в % к аналогичному периоду предыдущего года	109,7
2.	Число прибыльных организаций	единиц	65
		в % к общему количеству	77,0
VIII.	Бюджетный баланс		
1.	Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального района (городского округа)	млн рублей	2 695,7
2.	Расходы бюджета муниципального района (городского округа)	млн рублей	8 024,9
IX.	Уровень жизни населения		
1.	Численность населения трудоспособного возраста	тыс. человек	143,3
2.	Среднесписочная численность работников крупных и средних организаций	человек	61 741
3.	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних организаций	рублей	58 271,6
		в % к соответствующему периоду предыдущего года	108,8
4.	Численность официально зарегистрированных безработных на конец периода	тыс. человек	0,4